
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  100 DEL 02/09/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno due del   mese di Settembre alle ore 13:25, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 35 in data 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011; 
 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 

118/2011, i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 
 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di 
realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa . 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 del quale si riportano le risultanze finali: 

 
ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 254.298,32  

CA €. 254.298,32  

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 295.298,32 

CA  €. 295.298,32 

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 41.000,00 

CA  €. 41.000,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 254.298,32 €. 254.298,32 

CA €. 254.298,32 €. 254.298,32 

 
ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 36.525,52  

CA €. 36.525,52  

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 36.525,52 

CA  €. 36.525,52 

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 36.525,52 €. 36.525,52 

CA €. 36.525,52 €. 36.525,52 

 
ANNO 2024 



Pag. 3 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 53.570,76  

CA €. 53.570,76  

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 53.570,76 

CA  €. 53.570,76 

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 53.570,76 €. 53.570,76 

CA €. 53.570,76 €. 53.570,76 

 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali: 

 
 
 
 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 254.298,32  

CA €. 254.298,32  

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 295.298,32 

CA  €. 295.298,32 

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 41.000,00 

CA  €. 41.000,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 254.298,32 €. 254.298,32 

CA €. 254.298,32 €. 254.298,32 

 
ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 



Pag. 4 

Variazioni in aumento 
CO €. 36.525,52  

CA €. 36.525,52  

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 36.525,52 

CA  €. 36.525,52 

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 36.525,52 €. 36.525,52 

CA €. 36.525,52 €. 36.525,52 

 
ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 53.570,76  

CA €. 53.570,76  

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 53.570,76 

CA  €. 53.570,76 

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 53.570,76 €. 53.570,76 

CA €. 53.570,76 €. 53.570,76 

 
 

2) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000; 

3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 01/09/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 01/09/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

Si dà atto che il Vicesindaco Mirko Rossi è presente da remoto con collegamento informatico 

audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 06/09/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.19616, in data 06/09/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 06/09/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 02/09/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 06/09/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


